

Số: **818** /KH-UBND

Vĩnh Cửu, ngày **24** tháng **9** năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4007/KH-UBND ngày 10/4/2020
của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.**

Thực hiện Kế hoạch số 4007/KH-UBND ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 21/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung của Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư (Kết luận số 52); Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 21/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ (Quyết định số 142), Kế hoạch số 4007/KH-UBND ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cấp, các ngành và toàn thể xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước (Nghị quyết số 27).

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước trong quá trình xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả Kết luận số 52-KL/TW.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với tổ chức đảng và cấp ủy cùng cấp nghiên cứu, quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 52-KL/TW trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội.

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, hệ thống truyền thanh các xã thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò, vị trí quan trọng của trí thức trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; về mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đã nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 4007/KH-UBND ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh, của UBND huyện tại kế hoạch này.

2. Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách bảo đảm trọng dụng, phát huy tốt đội ngũ trí thức

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm rà soát các quy định pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới nhằm bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách tạo điều kiện để trí thức phát triển, cống hiến và được xã hội tôn vinh; tạo hành lang pháp lý thuận lợi và xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích, bảo đảm quyền lợi, trách nhiệm của trí thức khi tham gia các hoạt động tư vấn, phản biện và giám định các chủ trương, chính sách, các dự án phát triển kinh tế - xã hội.

a. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp các sở, ngành của tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND tỉnh ban hành cơ chế đưa sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo vào thị trường khu vực công tạo điều kiện để các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp nhỏ và vừa có các sản phẩm và giải pháp công nghệ đổi mới sáng tạo được tham gia vào thị trường và cung cấp các dịch vụ công phục vụ người dân trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục tổ chức thực hiện Chương trình khoa học công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, bảo hộ Sở hữu trí tuệ trong quá trình hội nhập giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách trọng dụng, đãi ngộ, tôn vinh trí thức trong lĩnh vực khoa học và công nghệ; tôn trọng và phát huy tính tự chủ, nâng cao hiệu quả trong hoạt động nghiên cứu sáng tạo của trí thức trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Đẩy mạnh triển khai cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp mọi thành phần kinh tế đầu tư nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ; hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao công nghệ từ khối nghiên cứu ra doanh nghiệp; đẩy mạnh phát triển các doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

- Hình thành các nhóm nghiên cứu mạnh và cơ chế đầu tư cho nhóm nghiên cứu mạnh để thúc đẩy việc nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, thúc đẩy gắn kết trường đại học, viện nghiên cứu với doanh nghiệp.

- Khuyến khích đội ngũ trí thức tham gia nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ ứng dụng hiệu quả vào thực tiễn sản xuất và đời sống.

c. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện về xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc đào tạo, phát hiện và bồi dưỡng nhân tài, tài năng trẻ từ học sinh, sinh viên, đặc biệt chú trọng đội ngũ sinh viên tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc ở trong nước và nước ngoài để phát triển đội ngũ trí thức.

d. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

- Lập kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đội ngũ công chức, viên chức hàng năm.

- Tham mưu UBND huyện triển khai hiệu quả các hoạt động phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao khu vực công theo định hướng mới; Bố trí, quản lý và sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là đối tượng thu hút và đào tạo theo Chính sách phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; Điều chỉnh, bổ sung các chế độ chính sách đãi ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao.

3. Ưu tiên cân đối nguồn vốn đầu tư phát triển về hạ tầng, môi trường làm việc, nghiên cứu, sáng tạo của trí thức.

a. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cân đối nguồn vốn đầu tư phát triển hạ tầng, môi trường làm việc, nghiên cứu, sáng tạo của trí thức.

b. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp các sở, ngành của tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn hoàn thiện các chính sách để tăng cường huy động và đa dạng hóa các nguồn lực xã hội, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở những nội dung chủ yếu của Nghị quyết 27-NQ/TW, Kết luận số 52-KL/TW, Kế hoạch số 4007/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể của ngành, địa phương đơn vị, bảo đảm thực hiện kịp thời và hiệu quả những nội dung của Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan đầu mối, theo dõi đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo

UBND huyện và kiến nghị, đề xuất các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Kế hoạch này.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung thuộc Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động đề xuất gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp và báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (KT&HT).

